lorum reliquorum in vratum aurum, in cuius explicatione fuis exanimabimus cum diuisione, & iam dictas metallorum caussas; vt occasio sese obtulerit.

INTER EOS QVI HOC ETIAM NIMIS PROSTITUUNT curiositati, & rerum occultarum inquisitioni, meo iudicio illi cum primis admonitore opus habent, hominumque bonorum commouent miserationem, qui continuis flatibus sperant furnos suos aliquando parturos Cræsi diuitias. Nam cum ætatis (quæ bonis artibus accommoda est) tum pœnæ (quæ senectuti viaticum patere potuit) perditio inextricabilis, omnis expers fructus ad lenitatem, misericordiamque hominum mentes reuocare (vt plurimum) solet. Quæ ratio inter alias me mouit meæ officine etiam aliqua adferre medicamina, quæ boni consulunt, si aliquando ipsos à frustraneo labore reuocare possent. Addam quorundam Chemicorum industria præcepta, vt quid de toto tam rara, tam incognita cum ciniflonibus circumforaneis in commune colunt, iudicare æquus possit lector.

Tria, ni fallor, hominum sunt studia, quæ Chemicæ aurum inquirunt. Sunt pauperes, qui vt præsentí consulunt necessitati præclare actum cum se putant, si arti huic operam nauauerint. alii, qui vt veræ Philosophiæ nomen dederint, & non pœnitendos in ea fecerint fructus, affectata curiositate abripiuntur ad naturæ secrætiora ab dita seriis inuestiganda: reuera tamen personata haec est ratio, quæ sane vtilitatis lenocinia dulciter blandientia sibi prosequenda instituit. Reliquis ordo est diuitium, qui stimulis venturi honoris & fortunæ salubrioris irritati, ad quæ grandia magistrorum huius artis promissa incitant, certi spe, hanc subeunt technam. Et licet ex proposita cuilibet horum fine non sit difficile iudicare quis causa vincat, tamen in hoc evidenter omnes conspirare, vt deæ pecuniæ bel-

lum indicant. Ad hoc ineundum tam graue bellum, consilio magnorum virorum vtuntur, Mercurii Trismegisti, Geberis, & aliorum ex Arabum familia; qui etsi artem obscuritate inuolutam posteris reliquerint, tamen diligent nepotum opera ex labyrintho no. Etis, magnaue tandem ingeniorum præstantium va- fritie erutam esse dicunt, & manum elaboratricem illi rei à nepotibus adhibitam esse, quam aui magnificis ornare verbis, & diutina inuestigatione contemplati satis habuerunt.

Sed vt hæc maiorum authoritas calcar addit ex se currentibus, ita & sopitos curiositatis in hominum pectoribus lucri flabellis excitat, ad ea quorundam præscripta huius æui ruminanda, quæ passim operis excussa prostant venalia, & nisi horum exspectationi satisfecerint authorum, aëtum putant in nobis Dei de imagine, qua homines ornatos esse voluit, vt quam ingeniose possint naturæ secretos thesauros in usus publicos depromant: ipsam diuinitatem, vt mysteria reuelauerit proauis multa, ita & quædam indelibata ad tempus seruare, quæ denuo publicet, vt hac ratione stercentem alte incitet mundum ad nunquam satis explodata sua opera prædicanda. Sic Indes occiduos non ita pridem manifestauit: sic puriorem vegetabilium, & aliarum rerum substantiam ex corporibus elicere: sic lapidem, seu proiectionis puluerem, quæ metallorum inferuiat cum transubstantiationi, tum multiplicationi, ex certis eruere mixtionibus docuit.

Et vt fides sit tam bellis prædicationibus, astruunt intra terræ viscera esse materiem certam, omnibus metallis communē, quæ omnes admittat sibi cōuenientes formas, & quæ instinctu natiui caloris in terra inclusi post varios annos pura & liquida euadat: Deinde firma & solida, atque ita pedentim concoctione amittens imperfectionem, acquirat ei speciei perfectionem

conuenientem, quam natura illi proponat exhibendam: sed perfectionem, quæ auro, deinde argento, postea cæteris & suo ordine assideat metallorum speciebus. Hoc iacto fundamine, superstruunt, posse artem ad naturæ imitationem, sed multo breuiori tempore, & calore artificiali ex eadem iam dicta materia metallorum proxima (quam se inuenire etiam testantur) corpus formare, ut auro perfectius multò, ita & quod certa methodo possit alias quinque metallorum species imperfectiores in aurum perfectissimum transmutare, experientiamque matrem huius scientiæ benignissimam, fabam in libo, ut aiunt, sæpius adiuenisse.

Sed hanc rem totam luxatis insistere pedamentis si probauero, & homines incautos ad bonam frugem me perducturū sperabo, qui huic idioticæ persuasioni nomen dederunt.

Primo, ut fateor naturam semper habere apud se aliquid noui, quod mortalibus communicet aliquando, ita dico rerum certa diuisura admonitos voluit, ne temeritatis euecti alis, se absorbendoſ fluctibus, ac Icarus, obiiciant tenebricosis. Sunt enim res quæ ac subiere animum humanum, ita & in lucem continuo exiūcere: sic typographia, sic bombardarum fulgur horrendum sonuit. Sunt alia, quæ nullo cedant ingenio, ut diametri ad circumferentiam proportio, motus trepidationis in cœlo, & fluxus ac refluxus maris indubia causa: sic irretit curiositatem his retinaculis, ne ad alia æque impossibilia, aut saltem quæ ignota hominibus vult esse natura, animum aduertant. Chimicus hic ut annuit rem suam ab arbitris quam longissime remotam esse, ita eam ab impossibilitate tutam sibi afferere non dubitat: & vt est (ait) totius philosophiæ pars optima, ita dignam esse cui adhibetur diligens cultura: ego autem contra, eam magnifico verborum apparatu ornauisse plures, ut hisce modulationibus aliquos

inuitarent ad primum eius rei, quam ipsi animo conceperant, & posse fieri in animum forte induxerunt sibi, sed contemplatione hac contentos, primum totam posteris intactam reliquisse. sic primi mathematici diametri proportionem vnguentis delibutam : sic Astronomi trepidationem delicatule habitam ; sic Physici fluxus marini frugiferam notionem, sed viribus humani ingenii imperuiam, posteris exquirendam, si fieri posset, reliquerunt : sed quia hi artium humanarum filii rem quam apprehendere non poterant, posteris commendarunt magnifice indutam, ideo peruiam eam nobis esse, non est qui dicat.

Quare concludo nunquam hoc seculo Chimicos aut cinisones posse efficere opus, quin opus semper siet: sed nolo interea rerum effictioni negare materiem, cum natura ex nihilo nihil faciat, & quae apud nos habemus, elaborata metalla testantur praeuiam materie: sed eam esse quam Chimici ponunt dicere nequeo, mirorque Melanchthonem & alios Neotericos non infimi nominis philosophos Chimia: hac in parte subscriptissime: ac legenti ista ut patuit, ita & fortasse adhuc clarius elucescat; resumere enim quædam dicēdorum cōgit series. Ut sperarunt se Chimici veram metallis dedisse materiam, inferunt, cum sit proxima omnibus metallis communis materia, & quæ se transformet in metalla perfecta, etiam erit hæc materia semen id, ex quo efficitur aurum, quodque artis filiis notum esse conuenit: cognouisse hanc semenem quosdam inter antiquos dicunt, neque ignotam aliquibus huius aeu artis filiis præstantibus: addunt mirum videri non debere, si innotescat, cum ea arborum, herbarum, & animalium pateat etiam vulgo hominum, neq; ideo rem esse desperatam, quod eam taceant profunditates terræ, cum & ultimos cœlorum angulos animus expiscetur humanus. Respondeo cum metallorum materia proxima ex Chimicis sit nuda potentia in mineris, nū

quam eam à locis suis eruent: quod enim est actu id haberi potest. Deinde dico, materiam esse metallis certam, non tamen vnam proximam omnibus communem. metalla dicit Geber 2.part.lib.1. Summæ perfect. cap. 11. specie differre (qui cum sit vnuus optimus, qui vñquam hactenus fuit in hac arte magister, & vnde alii quos legerim: plurimos enim legi: id habent quod se habere sperat, hos inquam in magistrum de ipsis bene meritum arguere mendacii, vt statuunt, omnia metalla eiudem esse speciei) & diuersis speciebus diuersa est materia proxima. nam non est eadem gallinæ & cani, equo & homini, plantæ & pisci, vimo & platanio, brasicæ & rapæ. Quare auro erit sua, & plumbo sua itidem.

Quæ autē sit ista cuilibet metallo certa, vt ego ignoro (qui antea quam proximam potui omnibus aquam præscripti communem) ita neminem legi, qui eam me docuerit, aut qui eius meminerit. Arist. cū suis aliām. Agric. aliām. Chimici aliām; omnes tamen hoc dicunt materiam sescire ex qua metalla: sed illam ponunt remotissimam illud Chaos vniuersale, seu mauis primā dictam materiem: proximam elementa, deinde vapores, halitus, argentum viuum, sed proximam cuique speciei suam (vt reliquis omnibus quæ sunt sub Sole) nullus dat. Quis enim mediussidius rem in nouissimis mundi delirecentem latebris è veteris vetustatis eruet caueris? quis interpres? qui rerum nuncii sensus ad nos noua nuicia retulerunt? vnde nō est, qui vñquam rediit. Vni sane inter omnes mortales felices medici, qui materiae differentias, circa quas versantur, optime tenent: his proximi Philosophi, qui gallinæ ouim subdunt, semen plantis, & aliis speciebus suum. Et quamvis hæc rerum peruvia sint oculis semina, non inde tamen efficient Chimici etiam suorum id argentum viuum posse ab ipsis alia, quā animi ratiocinatione, comprehendī, donec experientia illi occupatiorem adhi-

buerit inueniendæ medelam, quam hactenus; fateor. que eos integre satis de re, quam sensus adhuc ignorauit, disputare, vt aiunt vegetationi Mercurio suo opus esse: deinde vt similitudine quadam cum ea, in quam abire debet substantia, conueniat: vanum enim esset affirmare ex ouo fieri arborem, ex glande auem: ex Mercurio tum aurum, tum plumbum, cum cuiq; speciei sua est, ac dixi, materia proxima.

En vt optime de hac re ratiocinentur Chimici! sed ideo eam sensibus innescere ridiculum est dicere, atque Philosophorum sapientem, Rhetorum oratorum, Horatii aut Scaligeri Poëtam, quos affabre suis coloribus depictos illi scripto deprehendunt, quos tamen in rerum natura vt non vidimus, & futuros desperamus: sed vt sit male occupatis hominibus in quā agant, materia, adhuc probare restat, quibus nutibus, quo calore, quo regimento in hanc forma ab ipsis inditur: quæ tamen res non est parui momenti, et si ars imitetur naturam, sit illi aliquando auxilio, quam tamē æquare vllis in actionibus nequeat. nam vult Fernel. Omnes omniū rerū formas extrinsecus aduenire, lib. i. de abdit. rerū causis c. 7. Si ita sit, prodāt Chimici an vt in materiæ præparationē incumbūt, ita & illi formatū extero exhibitori sint Chimici à cōsiliis, an mentem p̄spectā habent, an necessitatē illi imponere possint, vt materie i præparate Chimice ipse velit, & velle cogatur cōtinuo paratas habere formas, quas Chimici acceptas polito corpori indāt pro arbitrio, vt hoc sit aurū, aliud ferrū, &c. Sed excluduntur oua ab artifice calore, & ita temperato aut in furno, aut aliter, vt naturalem æquet, quod tamen fieri posse Geber 2. part. libr. 1. Summæ cap. 10. constanter negat. Condensatur aqua falsain salem: si tum inanimis tū animatis auxilio estars, quid est causæ, quinetiam agat neruose in metallica? sed vna hirundo nec facit ver, nec argumentum à particulari regulam stabilit vniuersalem, præcipue in rebus adhuc

orbi incognitis, cum quod vni conuenit pluribus non conueniat. Deinde alia est ratio eoru, quæ efficientem suam nobis exhibent causam, & alia eorum quæ non tacent, vel si monstrant, non tamen offerant quæ à nobis possit tractari, & pro arbitrio vsibus accommodari. Nam et si Necydalus minimo calore, si sub ala humana tepida semen gestetur, vitam accipiat, non tamē inde efficitur bouem arte generari, quia naturavt quorundam insectilium ortum à nobis comparabilem esse demonstrauit, sic aliorum penes se esse voluit solum. Iam si pace Gebri liceat mihi gallinam ex ouo elicere, videbitis rem esse parui momenti, & solo fotu nos indigere, atque in femine bombycino diximus. Puluinaria reple stercore gallinarum tenuissime trito: inde plumas gallinarum immisce molles ac densas, oua vero capite tenuiore supra exstante, colloca super alterū puluinari: deinde reliquum superpone in loco calido, & sint immota ad duos dies, ad vicesimam inde diem, illa sic verte, ut vndique æqualiter foueantur: inde stata die, quæ iuxta vigesimam priuam est, pipillantes iam ex ouo sensim educito. Nec mirum, cum Aristot. narrat, Syracusis sub terra foueri, in Ægypto vero nullo auxilio prorsus nostra ætate compertum est, supposito igne leui, atque fimo, edi pullos, sed à pluribus tamen paucos: supponunt ignem, ne simus refrigeretur, *hæc Cardanus ex Democrito.* At Ioannes Baptista Porta ita facere iubet, oua tepida demergas fimo, senisque diebus recens subiicito ne senescat, sed tempore suo foueat, & gallinæ calorem imitetur, vertendo semper, donec excludantur, qui quæruntur pulli: sic & tepente clibano. Sed his dicimus aliam esse rationem eius generationis, quæ vilibet fit, & aliam eius, quæ certis locis destinatur, & quæ extra locos à natura datos, & quasi matrices perfectionem accipere nullatenus posse: cuius ordinis sunt cum metallis, tribuli, homines, & alia plura. Adde, quotidianus vsus tam familiarem

nobis reddit hanc communem rerum generationem, vt etiam & mirari desinamus, & imitari studeamus: sed cum illa metallorum hucusque delituerit, miramur ortum cum suis causis adhuc, & imitari desperamus nos aliquando posse, & vt sit feminibus ars auxilio, quantula tamen ea res est, nec erit vñquam ideo agri. cola primum agens, quod agros stercoret (imo Hesiodo omnis stercoratio improbata, ex hac enim fruge corruptioni obnoxiae, & curculionibus, denique valitudini aduersae sunt) cum quanta sit hæc cura eam totam natura sibi vendicet, quæ seminium sua alio exceptum fouet, calfacit, necat, viuificat, elicit formam, perficit: sic in metalloru[m] ortu fere euenit, qui sola naturali agente potestate perficitur, vel hac de re, quod qui metalla alio surripuerit materna (in quam natura occultis operatur modis) vt arte, imperfecta seu adhuc incocta concoquat, operam ludit indubie, vt continuo imbecillior facta natura perdit vigorem.

Iam nisi Gebri responsionibus ad nos denuo respondero, actum est de pelle mea, & conclamare vas continua iubebunt ciniflones. Nostri Chimicis obiciunt, debilior estasini fictio, vt reliquarum beluaru[m], ea metallorum, sed has nequit exprimere mixtiones & debiles & manifestas quasi sensibus Chimia. Geber respondet, has mixtiones non ideo ignorare Chemicos, sed quia animam infundere nequeant, quare patet, inquiunt, defectum non esse ex parte mixtionis, quod non perficiant bouem vel capram, sed ex defectu infusionis animæ, quæ quide[m] anima formatrix est causa indita corpori ab essentia quinta, vel à primo motore. Sed his facile est respondere.

1. Ego dico æque difficultia sunt infundere formam aliunde petitam, & elicere aliam ex materia potentia, imo & eiusdem opificis sunt opera, sed cum Geber boui infundere nequeat, vt ipse loquitur, formam, nec etiam illam in metalloru[m] materia obrutam elicit.

2. Constat est omnium philosophantium opinio, animas brutorum non aliunde aduenire, & extrinsecus, sed educi ex materiae potentia, sic dicit Lemnius, lib. 1. de occult. nat. mirac. cap. 11. *Bellum spiritum vitalem, reliquaque animae potentias vegetantem & sentientem ex seminis facultate, sanguinisque effluxu consequuntur.* Si deriuari cum semine formam dixeris, apposite, si quid ego puto, philosopharis (hanc potentiam materiae definit Fernel. libr. 1. de rerum abdit. caus. capit. 5. esse materiae quandam præparationem ad excipendam certam speciem. Præparatur autem, 1. in singulis partibus. 2. in coalitione partium. 3. per spiritum & calorem. Educationem hac ratione, ut actum ex habitu idcirco prodire dicunt, quod actus nisi comparate habitu perfecte elicere non potest (qui tamen actus à concitante animæ vi & voluntate imperante venit) sic in ipsa rerum procreatione dicendum est, non enim potentia formam, sed externa causa imprimet, quæ tamen auxilio potentiae destituta, non haberet ipsa per se satis virium, ergo de potentia materiae forma elicetur, atque actus de habitu) Nam si aduenirent formæ belluarum, etiam redirent tandem eò unde digressæ sunt, atque ita immortalitatem eis concedere quis dubitaret? cum autem elicetur ex materiae potentia brutorum illa forma, atque ea metallorum, pessime procrastinat Geber brutorum genitaram, cum eam metallorum promat.

3. Non est hæc anima rei opifex, quin potius cum Arist. & Fernel. c. 9. lib. 7. Physiol. cōformatoř est spiritus ille caloris, omniumq; facultatū moderator, in animali saltem, & primus procreationis author in seminis medio se colligens, & in eo persistens, partesq; ubi cōformatuerit, postea semper assistens, in omnē vitā quātū potest diutissime & saluberrime conseruās opificiū suū; aut si quid dico, est ea vis seminalis, qualē posui in explicacione opificis causę ad finē, & quæ fedē suā principem cū habeat in anima, ideo Gebero impostuisse, vt

putaret eam facultatem anomiam prioribus philosophis, esse ipsam animam, cum reuera sit altioris essentiae nervosa vis animam inhabitans, ac dixi.

4. Hic partium omnium conformator & opifex, actione & passione ad inuicem miscibilium qualitatibus perficit commixtionem.

5. In generatione metallorum ita operatur natura, si quid ego puto, materiae accommodata pars intima, accipit intra se facultatem quintae essentiae, cu[m] forma quam educit primus motor; forma autem impulsiva a facultate insita, erigit se ad opus, & totum illud ruderum corpus peruagatur, & operatur continuo, donec fiat partium mixtio per minima, & qualitatum miscibilium; tandem uniformis mixtio inspissatione & inductione. Si cum hac ratione inuiisset pactum Fernelius certum posuisset opificem & humanæ nature, & omni alii genitare communem, neque coegeret Aristoteles quæ nunquam cogitauit.

6. Omnis ita vis conformatio[n]is est penes formam ancillatricem, & facultatem, quæ illi inserviat, quam facultatem nos nouo & apto nomine Elphesetiam vocauimus.

7. Iam si hæc vera sunt, & si idèo, ac Geber dicit, bruta in quibus est debilis mixtio, perficere nequeant Chimici, quia perfectuum quod est anima infundere ignorant, sane neque metalla perficiunt. Quod autem dicit Geber, metallorum perfectionem circa proportionem & compositionem magis versari, quam circa aliud, id ut certum sit, etiam illa brutorum in re simili consistit, nempe dum conformator miscenda proportione debita, & inde educit unum aliquid. Sed inquit Geber, nostra intentio non est in principiis sequi naturam, nec in proportione miscibilium elementorum, nec in modo mixtionis eorundem ad inuicem, nec in æquatione caloris inspissantis: cum hæc omnia nobis sint impossibilia, & penitus ignota. Quare ego

concludo stultum esse, quod prius dixit, non est defec-
tus ex parte mixtionis, quod non perficiamus bouem
vel capram, sed ex defectu infusionis animæ. Ex his o-
mnibus liquet partim manifeste falsa, partim rationi
non consentanea dicere Gebrum de metallorum cō-
formatione.

Secundum nostrorum hominum argumentum est,
species rerum non transmutātur quæque in aliam, sed
metalla ad inicem specie differūt: Facetur Geber me-
talla specie differre (hinc male se habet Quercet. qui
ut vnam metallis omnibus dat speciem, magistro diem
dicit) & addit speciem mutari in speciem, quia vermis
in muscam naturaliter & per artificium abit, vitulus in
apes, frumentum in lolium, canis in vermes. respon-
deo, propter exempla particularia, ac dixi, generalis re-
gula non est constituenda. & quia

Mutata ignorant subito sua semina matrem,
ideo an dicere conuenit omnes alias species posse cō-
fundi. 2. vermis in muscam transit: si de papilione Ge-
ber intelligat. Plinius respondet, papilio est vermis ala-
tus, quia si primo papilio est vermis, deinde alatus ver-
mis, nihil efficit, nec huius mutationis ratione species
cōfundi, cum vermis & papilio non sint duæ species,
sed ille genus, hic species. Si de bombyce intelligat, fu-
tile est. nam vt statim ex semine nascitur, non est vere
vermis, quin potius musca imperfecta, vt anseres, vul-
go Clarei, in Scotia, dum ex putridis prodeunt lignis,
vermibus primo sunt similes, continuo perficiuntur.
Et huiusmodi animalia videre est sæpiissime in carinis
nauium putrescentibus, ex longa peregrinatione exæ-
sis: sic Ruia est quæ tandem volet, ad scitis cum tempo-
re alis, ac ego Tagyduni in Scotia vidi, nec inde effici-
tur hæc mutare speciem, quod sensim adolescēdo per-
ficiantur ab operante natura: sic lambendo informem
fætum, quasi componit virsus: sic ex ouo natā prolem
Crocodilus. Quod autem addit tam à natura, quam ab

arte bombycem perfici, perinde est, ac si quis dicat, ab arte generari poma, quia ars partū vel intempestiuus vel maturius acceleret; nam natura in arbore ramis elicet ex semine bombycino viuens animal, quod *Necydalum* Plinius vocat: & fotu paruo, quo opus habuit semen, cum id nos tractamus, parturit; sed ideo hanc genituram arti ascribere, ineptiæ plenum est. nam non ideo generat spicā agricola, quia prius semē nigra perfudit amurca, de vitulo strangulato, & cane hoc volui dicere, si species humana in vermium abitura sit, quia vulneris humani putredo vermiū est materia, sane causa vincit Geber, aut si vitulus nō vitulus, canis homonymos canis, id est cadauer putrescens, & materia secundæ & nouæ generationi apta abit in yermes, ut internum agens elicit ex illa conuenienti materia aptam formam, non sequitur species trāsimutari: sed atq; in Nilo calor aestiuus ex labore terræ, atq; sordibus, & putrilagine fiunt mures, aliaq; *ανθρωποι* ex humore, quæ circumfusus aëris calor spiritu vitaq; imbuit: ita in cadaueribus calidum in putrescenti humido ductu primi agētis viuens, quod animal gignit, quod illi materiæ respōdeat: calor siquidem in materiam illā elaborandam occupatus, nō aliā speciem, quā pro subiectæ materiæ ratione effingere potest. Sic dissecto mulieris cuiusdā corpore, bestiolas exemptas soricibus muribusque non absimiles narrat Lemnius lib. i. cap. 40. occult. nat. mirac. quas natura ex sordido aliquo excreimento, quo alimenta erant imbuta, produxisse videtur: sic Hollerius videt ex Itali mortui capite Basiliscū exemptum. & ego in Anglia apud Norfolcios per Epicrasin educo, ex fœminæ cuiusdā stomacho multipedem beluam, nigrā, agilem, longitudine minoris lacertæ, caudatā & flauescētibus maculis variegatam. insita siquidē vis naturæ sui generis animalculū efformat, ac molitur, humida illa substantia opifice obsequente ac sequaci. Calor. n. ac dixi, natiu^{nō} aliam speciē, quā pro subiectæ materiæ ratione ef-

tingere potest. sic vespę, scarabei, erucę, musca ex fimo bubulo, aliisq; putridis humorib. curculiones in tritico, teredines in glāde, nūcibus, auellānis, basiliscus, aut illi animal simile ex galli veteris ouo, anguis ex spinę humanę putrefacta medulla enascitur. & sicut nō dicit, ac spero, Geber ideo species mutari, quia limus in mures abiuit: ita neque affirmare debuit, quia cadauer canis transit in vermes, & rubigo ferri informata ab a gente proprio, quæ in materiæ facultate non consistit, nempe putredinis calore extraneo, in mures maiores, ideo rerum species confundi.

Est & tertia ratio, non potest individuum vnius speciei in illo alterius discedere, nisi transmutandū, vt inquit Nicol. Flamel. ex Arist. in suā materiā primā prius reducatur: sed vermis bombycinus nō resoluitur, neq; in suā semen, neq; in elementa, vt fiat musca, neque vitulus in genitale aruum, aut canis in genituram, vt inde profluant apes, vermes, &c. Iam si causam cooperantem, vt fotum artis in semine bombycino viuificando, ab præcipuo agente distinguas, ex omnib. his efficitur, nō esse specierū transubstantiationē. Ita de frumento & lolio dicendū est. Semen. n. vnū, vt sēpe videmus, in aliud degenerat, aut quia computruit, aut quia vim suā procreatrice in perdidit, quæ aut efflauit, aut adulteratur superueniente acore, aut extrema simili vi, aut quia terra in cuius gremiū suscipitur, hoc, vel simili aliquo labore rauit vitio, ita vt nō frumentū, sed frumenti, vt ita dicā, cadauer, & materia nouæ generationi apta abeat in loliū. sic multa molitur natura rerū, industria hominum exulta & edoc̄ta, siquidem vuæ acini absq; vinaeis prodeunt fisso malleolo, exemptaq; medulla, si inter colligēdum gemma non lædatur: citissime. n. latera accurate commissa coalescunt. Mespila quoq; persica, palmulæ, cerasa, pruna, lapidosaq; corna absq; officulis cura industriaq; hominū proueniunt, si tenellā arborem ad hinc pedes rescissam vsq; ad radicē findas, ab-

rasaq; atque excavata scalpro vtriusq; partis medulla,
 confessim se iunctas partes vinculo constringas, supe-
 rioremq; partē ac diuisuras laterū fimo vel argillo, ce-
 rave obducas, ac charta madida munias: elapso anno
 obducta cicatrice omnia coalusse perspicies. Hāc ar-
 borem surculis, qui fructū non tulerunt, inseres, & sine
 ossiculis poma proferet. Quod ipsum ex Theophrasti
 cōsilio in vita euenit. Inoculatio quoq; insitio, empla-
 stratio naturæ solertiā, cultorumq; industriā cōmon-
 strant: illa siquidem efficiunt, vt stirpes exuta natuia in-
 dole, aliā faciem, formamq; adsciscant, atq; aliæ in alias
 promte demutentur. Ut enim videmus homines pro
 ingeniorum varietate atque educationis cura, non so-
 lum diuersa sortiri ingenia, alios mores, ac studia, ani-
 mæque propensiones obtinere, sed corpus aliud alio
 vel exilius vel procerius, colore vel florido vel exāgui,
 cuteq; vel glabra vel hispida hirsutaq;: forma tamē hu-
 mana nō penitus destitui: licet nonnulli feritatē quan-
 dā præ se ferant: sic in herbis & plātis vsu venire solet,
 quæ ob similes causas non vnā obseruant faciē ac vigo-
 rē, licet nō ita immutentur, vt tota species formaq; iis
 intereat: semper n. aliqua parte nomini suo respōdent,
 effectusq; obtinet terræ, in quā radices agunt peculia-
 res, atq; in colarū naturis aptas, accōmodatasq; ! multa
 siquidē aduehūtur ex insulis fortunatis, quas Canarias
 vocant, quæ cœlo nostro aflueta non easdē per omnia
 vires reseruāt, nec eadē specie aut figura, eaq; magnitu-
 dine prosiliūt: sed tamē nō penitus genuinā, aut amq;
 naturā exuunt, licet non nihil à veteri insitaq; vi ac ge-
 nerositate desciscat, quod in spōdylio, quæ plebeis An-
 gelica dicitur: In laſerpitio vel Stilphio Cisalpino, quæ
 triuiali voce Osteritiū, ac Magistratiā dicitur, animad-
 uerti potest. Ergo translatione magna viriū ac specierū
 pars adimitur. Vide hāc & plura apud Lemniū occult.
 Mīra. l. i. c. i7. Si aut̄ est qui quærat, quorsum frumentū
 potius in loliiū quā auenas, canis in vermes potius quā
 vespertiliones, &c. abeant, illi dicimus:

*Continuo has leges, aeternaque fædera certis
Imposuit natura locis & rebus.*

Sed & frumentū in secale seu arincā, seu typhā cerealē abire vidimus, nō tantū in lolium: & semen brassicæ in illud raparū: quæ quia acuitate & mordicatione maiori vel minori differre videntur, pro ratione soli, aërisq; ambiētis qualitate abit vnū in aliud. Sic Cimber in Hispanum, Germanus in Gallū, & Scotū transit diutino cōmercio, vitæq; vsu & cōsuetudine, qui nō tamen penitus genuinā, aut tamq; naturā exuiunt, ac dixi: testis & Sylimbriū, quod in menthā odore, figura in Calamenthū abit. Quamobrem nō est quod quispiā miretur, herbas mutationib. obnoxias, subinde virib. aliquādo forma deſtitui, cū id (nisi affinitate ac similitudine confundi illas cōtingat) loci ſitus, aëris ambientis qualitas, cultorisq; artificiū efficiat: & herbarū infitas vires, nativitasq; qualitates immutari cōtingit, persistente forma & effigie: nonnunquam formæ species intercidit, ipsis qualitatibus, ac virium facultatibus ſubſiſtentib. Obſeruabis etiā plantas, quamlibet foueas vel ætate feflas deficere, vel effætas elanguescere, ac emori, niſi inſerendo inoculandoq; nouos cultus ſubſtituas, vel auulis ſurculis aut malleolis refuſcites. Sed, si qd puto, nullū vnū in aliud degenerat, verū prius perit: deinde ex limosa terræ pinguedine, aut tali superioris corporis vligine progerminant nouæ herbæ, nullo ſparfo ſemine, ſubactave ſcrobe plantariis, vt ſunt zizania, lolium, vrticaria, oleaster, alga, & quæ iniuſſa, ſponteq; virescunt graminæ: vel planius, ac ſupratuli, dic, pereunte forma vnius rei, materiam permanere, quæ nouam formam accipit, cum hoc ſit materiei proprium nouas formas appetere, ita vt cadaueri frumenti putre, ſit apta materia ad recipiendam lolii, vel ſecalis formam aduenientem, ſeu vt rectius efferam, ſit apta materies, ex cuius potentia eliciatur forma typhæ cerealis.

Cum autem hanc disciplinam & naturam horreant

metalla: sequitur inepte cōponi metalla herbis & platis: atque ita metalla vnius speciei in illa alterius abire nequeūt, rataq; nostris sua manebunt argumēta, ignota miscibiliū proportione, qua adipiscitur forma & rei perfectio, non formatur mixtum, & ignoto mixtionis modo, & ignota caloris agentis & quatione, qua medianter res perficitur: item ignota debilium mixtionū cōpositione, ignoratur & ea metallorū fortior. Itē si eam, quæ pene sensibus occurrit mixtionem non capimus, non assequemur eam metallorum penitus occultam.

Reliqua nostrorum hominum argumēta videre est apud Gebrum 2. par. lib. 1. Summæ c. 9. 1 c. 11. & respōsiones, quas facile est, non ineptis omnino hominibus diluere. Ego enim retundere harum aciem satis habui, quæ negotium pluribus facturas paraui. Reliqua sunt duo experimenta Chemicorum vulgatum.

Dicunt Salomonem op̄ artis Chemicę ad tantas euasisse opes, vt suo tempore parui putaretur argētum, sed quam impii sint in diuinam maiestatem iudicet qui volet, cum Dauid pater spoliis Syrorum, Bibyloniorū, & aliarum gētiū ditatus, reposuerit prædam in templi structuram, quod ipse fabrificare ex præcepto Dei nequit: & Salomon coniunctis Tarforum nauibus, quotannis ab Ophyr inuehit aurum obrisum, an sit ea mundi plaga, quæ hodie Ophyre dicitur, nomenq; retineat, iudicent alii.

Denique dicunt Henricum Regem Angliæ ultime defunctum opera sui Bachoni belli sumtus ad toti Europæ pene bellum inferendum parauisse: at hic miseret me ignauia hominum, qui historias non legerint: Henricus enim iugo papæ profligato, afferit sibi dia dema, quod à papa pendebat, cum vectigalibus regiis: inde conuertit maximam partem bonorum ecclesiæ in suos ysus, & his fretus auxiliis, nō cīnīflonia, bellum facit, & stipendia numerat.

Nunc ad Quercetanum reuertamur, arte inquit, &

Ieuiori præparatiōne in sua specie quodque metallum perfectius reddi, quia dixit Arist. 4. Meteor. cap. 6. sed ferrum quoque elaboratum liquatur, ita ut humidum fiat, & rursus cōcrescat, nec secus chalybem facere cōsuevere. ferri namq; fæx subsidet, atq; in imum secer-nitur, vbi autē sa-pe defæcatum fuerit, ac purum mun-dumq; evasit, sit chalybs: at ferrū eò præstātius est, quò minus habet excrementi. Evidē sane quā optime sunt ista cōparata ad tanti momenti negotium ē manib. no-stris extorquendum. 1. tunc chalybs est septimum me-tallū, si ferro non amplius adhæret. 2. quia cuilibet rei naturali sive sunt fæces, & si subsideant, genera & spe-cies ideo redolebunt innatae essentiæ defæcationem: ideo & homo deposita alio iussit humanū gen° per-fectiore induere naturā, & si aqua hęc velilla sedimen-tum det pessum, naturam mutabit, in aliamq; migra-bit familiam? sed ferri liquamine secernitur spissamē-tum, in chalybemq; abit puriorē: est ita, & aqua de-posito limo lūpidior euadit, sed adhuc est aqua, & chalybs adhuc est ferrum, nomen mutauit non rem, ipso Quercetano annuente Sclopēt. pag. 18. aqua non inuenit aliud nomen, sed cum adiecto purior dicitur, & vsus nostri causa fæcatius, defæcatius vocatur ferrū, purius, impurius, non naturæ & formæ, quæ hoc fecit ut quam purissimas & perfectissimas in sua quasq; spe-cie res produceret, quibus gaudere est cōcessum, exue-re autem & cum commutare insitas cum nouis formis non item rebus est datum, ac dicemus.

Iam corollarium ex Isaaci Holandi Chimici theoria adiiciamus, ait: *in rebus singulis latet natura quedam, que fæciarum faciem nomen adsciscit, ha impedient, tolluntque reliquias rei vires, ita ut nihil pene superet boni, quinetiam ea que insunt elementa, putida reddunt, & purificatio obnoxia, quare elementaris natura ab ea corruptibili separanda est, ut ad medium qualitatem res reduca-tur.* En Cheneç quam somnias perfectionem metallo-

rum è tenebris erutam: En elementā non separari, nō mutari, nō imminui: En perfectioni cōbinationis nihil accedere, sed superflua quæ videntur, deini, & non in vno vel altero metallo, sed omni hoc sit, ne tu soannis nullas fæces esse penes aurum: sed quia hæ fæces putidæ eliciuntur, an ideo in nouā coloniā discedet metallo? si ita sit, & discedat aurum ipsum in aliud nomen.

Nec est quod quispiam obiiciat hypostasin rerum sordidam, formæ, ac denigratricem essentialis maiestatis, volutari in hoc luto gaudet, quæ eò perfectionis ruditatem materiæ perducit, vt satis præclare cum sua in columitate serena putet actum, ubi quieuerit, nec unquam rei cuiusvis ortui omnē voluit abesse labem, vel hac etiam ratione, ne materiæ expertes videretur. Sic aurum, quod Chimici nobis obtrudunt perfectionis exemplum inter metalla, naturæ opifex è suo sinu demittit labis concium. Paracels.lib. 2. sect. 2. lib. 2. magna Chirurg. & sect. 1. cap. 5. & Paragr. lib. cap. de Alchymia. & Isaacus Holland. Chimicus in fragmento Theoriæ suæ. & Bellonus contra Hispanos scriptores lib. 1. cap. 5 2. memorab. Sic homo, perfectissimum licet animal, & in cuius usus hæc quæ formauit, omnia destinauit natura, sordib. cinctus auras ingreditur, nec unquam cariem materiæ omnē deponit, nisi ubi libera forma vindicarit se tutam & synceram ex ergastuli corporei sedimentis, vt secum habitet: sic elementa sagax natura temere pene confusa nobis offert, vt videtur, animalium vitæ consulens: sic cætera ex elementis cōflata animalia suorum principiorum retrimentavbius gentiū sapiūt: sic vegetabilib. est fæx: sic metallis propria: sic res aliqua (Parac. de caus. morb. tra. 4. & 5.) ad summum distillata, volatilis fit, vt reputetur esse absq; corpore, semper tamen corporalis est, & excremētum suum tartareum habet: sic vinum ardens quantumuis subtile sit, purissime distillatum, & circulatum subtilissime, attamen tartarum in se continet.

Imo novo argumento contendō aurum nunquam carere posse sedimento: etsi experientia, vt loquitur Aristot. contrarium rationi nobis aliquando demonstrat, tamen rationi non diffidendum, nec ei detrahendum. Nam plerumque rerum facies nos ita decipit, vt quod ratio dictat non videamus, aut ita est intricata, vt quod est in re, in anfractibus ita se perdat, vt sensum fugiat: aurum, ad rem dicit Augurell. Chrysop.lib. i. viuit, & sibi simile generare potest. Quod autem vulgus contradicat, causa est materiae crassitudo, quae impedit liberam insitae animae in auro actionem, nisi crassamine artis auxilio deposito, eam etiam nunquam posse vires suas prodere. Ergo ars Chimica calcinatione, coctione, cibatione, mortificatione, sublimatione, & aliis potest solutis materiae vinculis, & spissamento reiecto iubere aurum vita in aperto frui, & animae operationibus viam facere, vt quam habet in se naturalem facultatem, eam tandem in medium producat. Habere autem animam experientia docet: aurum enim ex auro dignitur, ac ex hordio hordeum, & vt hordei viuiscum est semen, ita & auri: & vt in siliqua hordeum includit suum semen, ita intra suum crassamen aurum habet semen inclusum: iam quod viuit, generat, nutritur, & concoquit, coctio deponit sedimentum aliquod: (Paracels.lib. 3. Paramiric. cap. 1. ait: *Omnia quae existunt & crescunt, in se fermentum, latum, seu excrementum propriæ suæ digestionis habent*) aurum ergo perfectissime elaboratum vt quamdiutissime viuat, ita excrementum continuum deponat necesse est.

Quare artis ignarum merito accuso Quercet. qui ipsam puritatem auro inesse prædicat, aut ipse accuset Chemicum Augur. qui ista in damnum suorum scripserrit: at ideo non dicas hæc imperfectæ formæ & natura esse opera, quæ perficere possit ars, cum naturæ integrum sit quæ vult, perfectissime limare. testetur cœlum cuius mirati puritatem varij philosophi, & formæ

elegantioris munditias, negarūt illi cum materia commercium esse, persuasi nolle naturam ex materiei ineptia adeo limatum opus educere, nolle primum agens ex materiae potētia sordida euocare id sibi domicilium, in quo nulla sit labes, cum tale quid apud reliquam mundi suppellectilem non sit inuenire. Sed vulgus philosophantium his contradicat, qui ait, quæ natura rudia dedit aliquando, & deformia, arte perfici, elaborari, & meliora reddi sane: ut etiam cum vulgo loquar, frustratur natura destinato sibi fine, temere quandoq; occurrente impedimento, ita ut somniare videatur in rerum genitura deformi: hanc ars sanat, si non in totum, saltem aliqua ex parte, aut tollit, aut palliat squalorem naturæ impeditæ, sed exteram tantum faciem, fuso suo inducit accidentariam personam rebus, variamque imaginem, gibbos applanat, colorem inducit, crines tingit, laxata reponit, acetabula mundat, desiccat, excudit æra spirantia, tollit metallorum fæces, purgat animalia naturæ hæc simia: sed penetrare in formæ essentiam, ut ei artem adhibeat, polituram, & defæcationem, ridiculum est affirmare, cum ea ex se essentia sit perfectissima, & quæ sua perfectione perficit quæcunque. Ethoc me Chimici doceant, cum omnia metalla ponant vnius speciei, & diuersitas individuorum sub una specie contentorum à formâ sit, an formæ horum ut diuersæ sunt, ita different secundum perfectum & imperfectum? ita ut forma auri sit perfectior ea plumbi quoad essentiam: nam ego in hac sum hæresi ut fatear formas individuorum vnius speciei omnes æque perfectas esse, quod ad essentiale fabricam attinet, vnde, inquit Paracels. lib. 2. cap. 2. Paramiti. *Collendum nobis est uniuersas res eiusdem: esse valoris, carbunculum non præstare topo, pinum non esse cypresso deteriorem, quod verum esse probat naturæ lumen, quoniam primotum aurum prætulit argento, fecit id auaritia: nam æque magnum est argento tributum donum, ac auro: hoc*

idem

idem de forma humana astrictit lib. i .de generat. hominis, & quod nobis diuersæ in perfectione videantur, causam ponit cellarum seu instrumentorum varietatem, debilitatem, &c. Et Poëta quidam ait :

*Nil luteum de fonte fluit, nec turbidus humor
Nascitur, aut prima violatur origine vena.
Sed dum liuentes liquor incorruptus arenas
Prælambit, putrefacta inter contagia sordet.
Nunquid equus, ferrum, taurus, leo, funis oiuunc
In se vim sceleris, cum formarentur, habebunt.*

Et idem poëta alibi de formis humanis ait :

*Sic animas cœli de fontibus unicolores
Infundit natura solo.*

Et si ita est, non anhelabunt eæ metallorum reliquorum vnam auri formam ratione perfectionis : sed si concinnitatem, elegantiam, pondus, colorem, & simili nomine perfectionis intelligant in auro præ cæteris, his iam omnibus obuiam iuimus. Iam placeat formarum ordines peruagari, vt res tota perfectionis intelligatur: cum forma natura quædam sit, eaque motionis principium, quæcunq; vnius simplicisq; motus causa fuerit, simplicissima illa & imperfectissima, & infima iure optimo iudicabitur: sic elementi forma, quia loci mutatione seorsum tantum aut deorsum fertur, omnium censetur imperfectissima & abiectissima. Huic succedit illa æris, auri, lapidis, quibus cum subiectum ex sola elementorum temperatione inest compositum, & erit forma materiæ rudi, simplici & impolitæ respondens. Stirpibus, quia dissimilare & organicū corpus substernitur, quod nutritione procreatione, & motu vario opus habent, perfectior & nobilior est forma. His rursum absolutior est ea animantis, quæ prædicta sensum cōfert, & voluntariā progressionem. Omnia tandem suprema & perfectissima est hominis species,

quæ supra hæc omnia mentem diuinum munus à diis immortalibus est consequuta.

En Fernel.lib. i. de abd.rerum caus.verba, quæ fateantur metallorum formas vniuersitatis esse in perfectio-nis gradu: si autem contendas rem aliter se habere, si metalla ad se inuicem comparentur, vbi Quercet. ratione à forma petita hoc docuerit, nobis argumentum diluendum relinquat. Igitur materiæ fôrdes eluat ars, sic ferri spissamentum separat, æris crassamen elicit. Sed an sordeant hæc fæces rerum genitarium ipsi nature dubito, tum quia potis est ea, quæ noxia putat, secernere, & vult res esse perfectas in sua quasque specie, quas generat: & quam adhuc in me miraris refractariam contumaciam, ego puto monstra, gibbos, & genitorum omnium, ut nos loquimur, deformitates, naturæ volentis, scientisque esse opera, non impeditæ: ac in gratiam vulgi modo dixi, vel ea de re, quod natura cum omnia possit, semper ad rem attenta sit, quam facientiam fabre habeat præ manibus, nunquam vigilans dormiat, non obliuiscatur sui, hoc etiam possit, si sedeat animo, ne habeant res genitæ eas, quas vulgus appellat maculas. Sic pictor ludens in arte, quem potuit hominem perfectum penicillo exprimere, capipedem reddit, quam si quis mentem conuellere studeat, ha-beo quæ illius censuræ dicam in numerato: & quod ad metallorum, ut vocant, retrimenta attinet, ars fidem facit: Faber enim imaginem exsculpturus, lignum dolat, appланat, cauat, striat, at assulæ non ideo fôrderent, quia faber eas iam tum reiicit, nec ideo sapere reliquum lignum negamus, quia sculptori eæ ac operi superuacaneæ non artident, quin potius eas reponit vñsui præsenti non seruantes, quas alius & aliquando commodi or non horrebit: ita in fodinis secernit aliquid ac inutile natura operans, id est, cum ac faber ampliorem materiam ad suum opus adduxerit (adducere autem naturam etiæ quibus sex sunt digitæ, aut quid tale, fidem

faciunt) quam propositæ rei inesse possit, partes quæ
 operis polituræ supersunt, reiicit, & ideo sanum iudi-
 cium his crallamenti nomen adaptat, forte etiam se-
 curis, aut quid tale, ita mutilat has assulas, & commi-
 nuit, vt pene nulli sint præterea vsui habiles: sic natura
 nunc coctionibus fortibus aliquas comburit omnino
 partes, nunc incoctas secernit: sic ars dum polit ferrum
 ignis violentia leuiores partes consumit, & iam est a-
 ctio tam naturæ quam artis, quæ has corruptit, ne pos-
 sint cum toto ad nomen respondere, sed ob hanc rem
 metallis notam imperfectionis inurere non posse ali-
 quem ego spero: aliquando etiam natura sollicita, vt
 vndique rei debitam colligit materiem, aliena temere
 mixta corradit, quæ in operis efformatione reiicit, sed
 non ideo spissamenti nomen merentur: præterea ho-
 mines propter varios vsus humanæ vitæ alia pura, alia
 sordida putant: sic castoreum illis fœtet, æs nisi lima-
 tum non placet: sic arrident multa palato quæ stoma-
 chum inuiscant. Sed natura his omnibus parens est cō-
 munis, & que illi omnia sapiunt, olen, perfecta sunt.
 Ut enim generationi primæ olim finem imposuit, vidit
 esse bonum, quodcunque creauit, non item hæc bona,
 hæc meliora. Et in metallis quæcunque partes aliunde
 aduehantur à colligente natura ad auri, vel plumbi co-
 alitionem, iam tum sunt materia secunda, cui quidem
 est certa adnexa forma, nam *materia nunquam est sine
 forma, & affectionibus*, vt ait Arist. i. de ortu, quæ vi a-
 gentis potentioris (seu verius ita volente natura) qui
 superuenit, expellitur, aliam cum introducit placitam
 sibi, (sed pluribus hoc dogma arridet, formæ materias
 quibus semel infusæ sunt, deserunt nunquam, neque
 possunt aliæ in alias transitione facta commigrare, sed
 imperium accipiunt ultimæ aduenientis formæ, & il-
 lius dicto parent, dum potentia sunt in toto composi-
 to, sed totius interitu similaris cuiusque partis species
 in suum, vt appellant, actum, & in suam perfectionem

etrum pit) quare et retra mента nouæ formæ nisi compara-
tive faeces non poterint dici, vt quæ sint corpora suis
formis prædicta, non indignioribus ea noua, quæ toti
accessit: sic vnum elementum sit materia transsubstan-
tiationis alterius, cui in tamen vi intruditur in illam alia
forma, non ideo est imperfectum ipsum elementum
transmutandum, nisi comparatiue, non etiam reliquæ
quæ transmigrationem eusserint elementi partes, & si
placuit philosophis aliquando aliter dicere, puto do-
cendi fuisse causâ, naturam moliri in similibus trans-
missionibus nobiliss opus, & formam aduentantem
præstare abigendæ, (intelligo formam hic quæ à ma-
teriæ potentia educitur, non eam quæ aliunde adueni-
at, cuius alia est ratio) reuera tamen mihi videtur na-
turam potius collimare vicissitudinem rerum, cum
mundus sit ita compositus, vt æternis alterationibus
fluctuet: & ea est materiæ cōditio, vt nunquam sua for-
te cōtentâ, nunc componat gremio amatam formam,
nunc quæ est eius incertitudo, admissam repudiat, vt
alterius usu fruatur: etsi videamus triticum degenerate
in secalis, ac Chimici volunt, deteriorem essentiam &
naturam, contra tamen positum iam ordinem qui in
vicissitudine meliorem anhelare debuit formam.

Præterea huic toti quæstioni habeo & hoc quod di-
cam, formam hac in re tantum materiæ antecellere,
quod potiorem acceperit à primo agente efficaciam,
& quod præcipuam actionum omnium causam voluit
ille rotator primus esse penes formam: sed & ex alia
parte placuit primo agenti etiam materiei suas conce-
dere actiones, vt appetere formam, ac virum fœmina,
ornare se admissariis qualitatibus, inter nunciis, ac ve-
luti Paranympsis, vt indiuulsum permaneat formæ
cum toto subiecto coniugium (hanc appetitionem, &
ornatum, ego apparatum vocare soleo, qui formæ sit
necessarius) nunc admittere, nunc formæ nuncium re-
mittere, quo nomine non minimam sibi peperit glo-
riam,

riam, ut quæ titubantibus & pereuntibus quas admittit, quas demittit formis, ipsa vna, eademq; res semperque libi similis maneat, nullo ortu generata, indisolubilis, immortalis seculis omnibus, ac vt ortus ita & interitus expers, & si quam vim ab ingrediente passa est forma, laetæ pudicitiae pœnas dat, vt continuo foras extruditur, aut saltem formis se mutuo conficientibus, ipsa communis omnium rerum parens se reddit. Sic cerua mares sibi mutuo vim inferentes summa cum voluptate conspicit, vt digniori nubat: habet adhuc secundarias qualitates à patibilibus ortas, quoque corporeos affectus nuncupare solet Arist. & quos optimæ ratione videtur nos materiæ vires & qualitates appellare. Eiusmodi autem sunt durum & molle, crassum & tenui, viscosum & friuolum (sic enim verto, quod Græci φυτρόν, Plinius friabile appellat) lœue & asperum, raruvi & densum, & quæ huius sunt ordinis omnia in materiam penitus immersa. Sunt ergo vires materiei cum forma pene pares, iam si quis explicatis superciliis accedat, qui penitus hanc rem introspiciat, videbit, nifallor, alienis opibus, ac Æsopi cornicula, luxuriantem formam, ex se autem non habere quadrantē unde hectas tollat: Quare æqua lance qui pensat singula materiei, singula formæ facta, agnoscet non inesse illis ex se has, quas ostentant vires, sed eas debere ac ancillatrices famulas primo agenti has referre acceptas. Neque hic speret quispiam Arist. nobis aduersari, qui variis rationibus doceat formam antecellere materiei 2. Phys. Ille enim immersus in naturam secundam, ægre animum erigere dignatus est ad primum agens, dum hanc rem disputat. Fatemur igitur cum Aristot. habere à forma rem, vt sit aëtu, vt similia generentur (licet alibi dixerit homo & Sol hominem generant) vt res dicantur naturales, sed cum his concedimus formam quam habet, hanc vim, eam ab primo a gente accepisse accommodato, & in eam acceptam be-

ne uole referat, ingratam esse. Deinde non est ea vis sui peruenienti formæ, quæ possit insitam rei debellare: nam cum pares vires habeant ignis & aquæ masculæ qualitates, credibile est etiam horum elementorum formas se inuicem actionū viribus æquare, nec se mutuo turpiter eiicere, alioqui conferrent in eodem subiecto manus, quod nequeunt: sic enim essent duæ formæ equalis potestatis in eodem corpore, nec quia consenuit prior in materia, ideo eam denuo adueniens expellit vegetior, cum substantiæ incorporeæ ætatum detrimentis non sint obnoxiae.

Sed cum animo sedet primi motoris mutare semper res, quarum moles vicissitudini tota patet, ille pro arbitrio vel conseruat, quam indidit formam toti composito, vel elicit, ut nouam ingerit in materiam: hancactionem, cessionem vocant Philosophi, & nevis sit, dicunt abeuntem cedere aduenienti formæ. hoc etiam experimento probamus: si enim formæ, quas succenturiatas sibi in opus adiunxerunt qualitates & facultates deturbare ex solio possunt, aut ita sopire, ne illis cum labore nullum amplius sit negotium, & nouas conciliare, interdumque generare, ac quotidie videimus in nobis ipsis, quid est quo minus queat etiam prima natura formis similiter imperitare: Nullum est igitur proprieloquendo rerum sedimentum, nullum spissamentum, sed alienæ substantiæ aut secretio, aut eiusdem, sed varie affectæ, sed quæ rei quæ efficitur præterea non sit utilis, aut læsæ coctionibus, sed in concinatione reliquarum partium ablegatio, nec formā præstare materiae, & si præeat, hanc illi aliunde contigisse gloriolam, seu verius propter docendi methodum esse hanc rem totam ab Philosophis adinuentam.

Tota hac re ita se habente frustra contendunt Chemici diuidere metalla in perfecta & imperfecta, cum a Philosophis omnibus placet, ab essentia & forma ut definitio, & diuisio petenda est: & præcipue in iis, quæ se ob-

se obuiam dant: Frustra dicere naturam ac præstantissimum metallum sibi proponere efficiendum aurum, & conari ut reliqua in id vnum transubstantiet, persuadeoq; naturæ fictrici nunquam venisse in animum, vt vellet in vnum aurum cætera metalla aliquando conuertere, aut posse aliquando i.e. efficere, cum quas leges sibi imposuerit ipsis, eas effugere non possit, & ne me impium hic quis fuggillet nostræ mentis inscius, nulla in re ego primi motoris detraho potestati: nam

— *Triplex Deus indidit almae*

Rerum natura leges, 1. sunt sponte caducae

Et fluxæ quadam, sic infinita nouarum

Obiiciunt oculis sese discrimina rerum:

Quauis luce tamen Deus hanc moderatur amissim,

2. Sunt rerum per se certissima vincula quadam,

Et certæ leges alia, Deus obligai author.

Sed quibus ipse ita se, ut quoies mutare pararit,

Immutet, fiunt sic quæ miracula vocamus.

Stoicus hic nimium mihi delirare videtur,

Alligat ad rerum causas cum forte secundas

Motorem primum, fati ne concidat ordo,

Non tamen hac perimit res commutatio, tantum

Vt quæ cessat in his quæ rebus iure secundo

Eueniunt, mare sic fluctus suspendit utring,

Cum validos rubrum, non definit esse profundum,

Nec cum Sol renocat cursum, Sol definit esse.

3. In rebus quedam sunt insita iure tenaci

Et substantifice fundantur stamine in illis

Vt si mutentur pereant res sponte necesse est,

Vnde fit ut saluo mundo Deus illa nouare

Nec velit, aut possit, quoniam sibi dixerit ipse.

Has leges ultro atque volens.

Huius tertiae farinæ sunt rerum species: indidit enim hac lege plumbo, auro, stanno, & id genus aliis, primum agens formas, vt salua rerum fabrica nec velit aut possit eas ipsis adimere, aut in alias transubstan-

tiare: sic belua in humanam licet præstantiorem formam nunquam migrabit, nec tota, nec ex parte, nec species in speciem, nec individuum in individuum, homo in beluam, bos in Ioannem; sic quercus in vulnus abire nequit, nec plumbum in aurum. Si perfectionem & imperfectionem metallorum adhuc obiciant, conuellant primo essentialem à nobis positam diuisionem, desumtam suam accidentariam a materia desumtam melius solite concinnent, & argumenta quaes illi obiciimus diluant, vel nihil agunt, nec plumbi migrationem in aurum feremus: at in his ne nimium philosophari me quis arbitretur, quoniam quæcunque tandem hæc sunt ex philosophantium communis schola non sunt de prompta, subdo me communis philosophorum placito, & placeat committere rationes nostras physicas illis Chemicorum laruis, ut quantum intersit stulto, qui intelligit, sanus orbis perpendat.

Transubstantiationi metallorum obiciunt medici physici, ars atq; natura aliter res efficiunt, natura naturales, ars artificiales, sed metallorum ex nominis notione & essentiæ definitione genus in numero est naturalium: naturales principium suæ effictionis in se habent, scilicet augmentationis, diminutionis, loci mutationis, & si quid tale: artificialium omnis motus, quietis, & effictionis causa aliunde aduenit, & per accidens: Quare si velit plumbum abire in aurum, cum habeat à natura concessam sibi hanc vim, non exspectabit ancillantem artem, & cum metallorum metamorphosin non audeant in totum arti ascribere, intravtramque volet Chemicorum hæc iocularia transfiguratio: sed naturam iam probauimus non habere opus arte, ut rerum genituram perficiat. De his, quæ obiciunt impedimentis & naturæ & matricis terræ aliqua diximus, mox plura dicturi.

Reliqua est experientia quæ cuersis rationibus maxime adiutricem præbeat, metallicos nempe in cen-

tum pondo plumbi vncias aliquot inuenire argenti, & in ærifodinis vt argenti, aliquando perimistum videri aurum. his authores adhibent Plinium, Galen. Altera est, quoties effoslores periti inueniunt argentum imperfectum, propter indigestionem fodinas occludere consuerunt, consuluntque, vt per triginta annos, aut plures ita dimittantur, donec absoluatur à calore subterraneo coctura. Tertia est, effosoribus hoc pro lucro esse.

Experimentis ita satisfacimus. repetiatur in plumbi, in æris fodina plus etiam auri, quam Chimici volunt, sed hoc inde efficient, quod & nos multis antea docuimus, non esse syncerum quid in operibus naturæ, quod non redoleat diuersam materiam: vt enim vndique corradit natura ad hoc vel illud metallum efficiendum, poteritne colligenti aliena occurrere? poteritne etiam proxima illi esse? quæ in argento, in plumbum coalescat. Sic in succinum coaliuit musca apud Martialem: sic Paracelsus audet affirmare in magna Chirur. homines participare metallica principia. Sane dicam ex Plinio hist. nat. lib. 33. cap. 6. metalla dicuntur quasi μεταλλα, quod alia post alia inueniantur: nisi testatur ideo alienæ adhæsisse materiæ, vt tandem omnem aliam, quæ ipsam quantitate superat & viribus, in se transformet: quin potius dicamus, eam penes quam est superior potestas frangere debilem sibi adhærentem & vim & materiem, vt tandem in se commutet.

Et hæc est congruentior philosophis ratio, vt si in æris centum pondo insint tres auri, aut decem vniçæ, facilius fuerit æri in suam coloniam transcribere aurum, quam ediuerso. At perfectioni auri hoc dant, & perfectio eius ex Chemicorum ipsorum doctrina consistit in pondere, puritate, splendore, partium concatenatione, quæ omnia à nobis superius refutata sunt: & in temperie, forma, vi ac potestate, quæ etsi

Chimicis concedamus, longe tamen à scopo aberrabunt. Et primo ratione formæ non potest aurum cætera in se cogere metalla, quæ quam habet vim, eam referat primo agenti acceptam. Quare doceant me Chimici voluntatem primi motoris, quæ vult efficacem eam esse penes formam auri potestate, quæ reliqua aliquando in se transmutet: aut si hic hæreant, quoniam modo contrarium probauimus, habent qualitates & facultates auri, quæ natæ sunt vt formæ ingenii exprimant, sed has nihil tale præ se ferre audierimus: Sed eò euadunt vt dicant, eam efficaciam non esse penes aurum quæ transmutet, sed cætera metalla abire in aurum, vt in terminum ultimum ultimi motus, ergo actio est penes alia metalla, & hæc ad aurum progrediuntur ac perfectionis metam: & ita eo venimus, vnde digressi sumus ad cramben bis coctam, perfectionem & imperfectionem. Tamen ne ita res euadat, actioni respondent Physici, agunt quæcunq; vt quamdiutissime sint, conseruabunt igitur se metalla quæque in suis ordinibns, nec vt non sint vñquam aspirabunt.

2. Natura non destruit vñquam quæ semel voluit, esse genera & species, huiusmodi sunt plumbum, æs, &c. i. Quia omnes proprietates generis & speciei illis conueniunt, ac diximus. 2. Quia falsum est, quod dicit Quercet. formam Embryonis esse dispositionem, non formam, cum ab omnibus in confessu sit Embryonem viuere vita cum plantis communi, & plantarum anima, forma est, non dispositio. Et licet accipiat iugum præstantioris formæ, quæ superuenit: non tamen ideo incipit esse species qualitatis, vt desinat esse forma substantialis. Nec est inconueniens plures formas habitare vnum corpus, sed apud plures imperium esse posse negant Physici. Et voluit genitor penes animalium existentiam legem esse eam, vt ab vna & inferiori forma procederet genitura ad aliam tum superiorem

riorem tum excellentiorem, vt omnium formas in se habens, omnibus imperitante in se forma leges dicet præstantissimum animal homo, quem tam fabre fecit natura, vt videatur voluisse ex eo tanquam absolutissimi operis exemplari, de se fieri existimationem, adeo multis gradibus, & supra reliquas res naturales extulit. Sed hanc genituræ seriem auro inditam esse nullo pacto, iam probauit: addoque, si Quercet. comparatio momentum habere posset, in auro gradatim quinque reliquorum metallorum formæ inessent actu, simul, & semel, & præterea sua sexta, quæ leges dicat subditis: sed non eo insaniæ adhuc Chimicos abduxit error, vt hæc audeant affirmare: forte respondebit plures habere hominem formas sine incommodo, & actu: fateor actu, quantum ad existentiam attinet, inesse homini varias formas, sed quia rude sint donatae, & seruiant, ideo potentia habitare hominem arbitramur: Et si ita sit comparatum aurum, vt in eo non perent reliquorum metallorum formæ, audeat affirmare: nam in elementis & aliis, quæ transmittuntur hoc usu venire supra ostendimus.

3. Quia etiam in eo errat, vbi dicit pag. 34. *Nam quamvis metallorum differentia sit in forma ipsa, non erit tamen proprie differentia speciei, sicut equi & hominis.* Sed omnes specificæ diuisionis proprietates, illi cōuenire iam dico: est enim generis in species, non vocis ambiguæ in sua significata, non fissura rei in partes, ac mecum fatetur Chemicorum diuisio, non rei diuisio in accidentia, vt est illa Chemicorum, quæ teste Quercet. sumitur ex partitione totius in partes, tum ex materiae accidentibus, nempe digestum indigestum, completum incompletum, perfectum imperfectum. tum quia diuiditur metallum, quod est genus per differentias in suas species, plumbum, aurum, &c. & licet differentiae non expresso & suo nomine nominentur, (quod rarum est) ac illæ hominis & bruti; tamen cum